[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	06.05.2022                                                                                                      № 166-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении районного конкурса презентаций «Города – герои»,
посвященного 77-летию Победы в Великой Отечественной войне

	С целью создания благоприятных условий для самостоятельного исследования учащимися российской истории, пробуждения интереса к историко-культурным, историко-военным объектам и памятникам РФ
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс презентаций «Города-герои», посвященный 77-летию Победы в Великой Отечественной войне в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о районном конкурсе презентаций «Города-герои», посвященный 77-летию Победы в Великой Отечественной войне (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).
4. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

И.о. начальника управления образования
администрации Великоустюгского
муниципального района                                                           	       Н.М. Тетерина

Приложение 1 к приказу
Управления образования
от 06.05.2022 № 166-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе презентаций «Города-герои»,
посвящённом 77-летию Победы в Великой Отечественной войне.

1. Общие положения

1.1. Положение о районном конкурсе презентаций «Города-герои»,
посвящённом 77-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее - Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам Конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2. Конкурс проводится с целью создания благоприятных условий для самостоятельного исследования учащимися российской истории, пробуждения интереса к историко-культурным, историко-военным объектам и памятникам РФ.
1.3      Задачи конкурса:
- вовлекать в интеллектуально-познавательную деятельность учащихся и педагогов;
- способствовать воспитанию патриотических чувств и любви к российской истории у обучающихся;
- создавать условия для самовыражения и реализации творческого потенциала подрастающего поколения;
- стимулировать развитие интеллектуально-творческого потенциала личности учащегося путем совершенствования развития у ребенка исследовательских способностей, навыков исследовательского поведения;
- формировать и развивать в ребёнке общекультурные ценности, гражданскую позицию, гордость за свою Родину и Отечество.

2.Учредитель и организатор

2.1.Учредитель - управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2.2. Организатор - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники Конкурса
3.1 В конкурсе принимают участие: обучающиеся общеобразовательных организаций, обучающиеся организаций дополнительного образования.
3.2. Возрастные группы участников.
- 10-14 лет
- 15-18 лет
3.3. Участие в конкурсе может быть как индивидуальным, так и коллективным (не более 3-х человек).

4. Номинации  Конкурса

Конкурс проводится по четырем номинациям:
4.1. «Путешествуя по городам-героям»
Презентация представляет собой путешествие в один из городов-героев. Работа должна отражать разнообразие достопримечательностей, исторических памятников, интересных мест.
  4. 2. «По страницам истории»
Презентация представляет собой информацию об исторических событиях, в ходе которых город получил звание «Герой».
4.3. «Альбом памяти»
Презентация представляет собой сборник информации обо всех городах-героях России.
4.4. «Мои воспоминания»
Презентация представляет собой рассказ о личной поездке в Город-герой. В работе используются фотографии, сделанные в ходе путешествия, описываются воспоминания, впечатления и посещённые достопримечательности.
В каждой номинации в отдельную группу выделяются работы детей с ОВЗ и детей-инвалидов.

5. Сроки и порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится с 11 по 31 мая 2022 г.
5.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет приём заявок и конкурсных работ в бумажном виде по адресу: г. Великий Устюг, улица Советский пр.78 и в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru с 11 мая до 25 мая с 9.00. - 17.00,  обед с 12.00-13.00. В теме письма указать: «Города-герои».
Участники предоставляют следующие материалы:
заявку на участие в районном Конкурсе по форме согласно Приложению к настоящему Положению (общая заявка от образовательной организации);
конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным в разделе 6 настоящего Положения.
5.3. Работа жюри - с 26 по 30 мая 2022 года.
5.4. Подведение итогов 31 мая 2022 года.

6. Требования к конкурсным работам

6.1. К участию в Конкурсе принимаются работы, выполненные в соответствии  со следующими  требованиями:
- предоставляемая на конкурс презентация отправляется в формате pptx (ppt), название файла изменено на ФИО участника;
- презентация создаётся объёмом не менее 10 слайдов;
- презентация должна содержать слайд с указанием автора работы, руководителя, образовательной организации, названия творческого объединения, номинации и возрастной категории;
- презентация может содержать различные эффекты, переходы, видеоролики, аудиозаписи и т.д.;
- слайды должны быть презентабельны и соответствовать тематике Конкурса;
6.2. Конкурсные работы должны отражать тему конкурса «Города-герои» (обязательна информация о том, как город получил звание героя).
6.3. В работах рассматриваются города-герои Российской Федерации.
6.4. К Конкурсу не допускаются работы, несоответствующие требованиям Конкурса.

7. Критерии оценки конкурсных работ

Критерии оценивания конкурсных работ:
- актуальность материала;
- ясность и логика изложения;
- соответствие номинации;
- творческий подход к презентации работы.

8. Подведение итогов и награждение

8.1.   Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени.
8.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
8.3.   Дипломы и сертификаты направляются участникам в электронном виде.

9. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Прохорова Диана Андреевна, педагог-организатор.

Телефон для справок  8(81738) 2-29-07

Приложение к Положению

Заявка
на участие в районном конкурсе презентаций «Города-герои»,
посвящённом 77-летию Победы в Великой Отечественной войне

	ФИ участника
	Образовательная организация
	Возраст (полных лет)
	Категория участника (для детей с ОВЗ и детей-инвалидов)
	Номинация
	ФИО руководителя

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

«___»__________20___г.	________________________

Приложение 2 к приказу
Управления образования
от 06.05.2022 № 166-ОД

	Состав жюри районного конкурса презентаций
«Города-герои»,
посвящённого 77-летию Победы в Великой Отечественной войне

1. Седёлков Юрий Александрович – корреспондент газеты «Устюжаночка».
2. [bookmark: _GoBack]Коряковская Татьяна Владимировна – менеджер управления образования администрации Великоустюгского муниципального района.
3. Тельтевская Ольга Васильевна - заведующая отделом обслуживания центральной библиотеки
image1.png